
Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

N°  4  del  04/02/2019 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE, NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO 2018, DELL'AMMONTARE DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI PRESUNTI ISCRITTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2019 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019-2021. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 
 

 
L’anno 2019, addi  quattro, del mese di Febbraio, alle ore 19:00, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza  il Sindaco  Diego Bertussi. 
Assiste la seduta  il Segretario Comunale  Dr. Marcello Bartolini. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO SI 

GUERINI ELENA ASSESSORE SI 

MORANDI BARBARA ASSESSORE  

CONTESSA RAFFAELLA ASSESSORE ESTERNO  

GITTI ROBERTO ASSESSORE ESTERNO SI 

 
Totale Presenti: 3     Totale Assenti: 2 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 2 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE, NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO 2018, DELL'AMMONTARE DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI PRESUNTI ISCRITTI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA 2019 DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019-2021. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 
All. A – Elenco degli accertamenti 
All. B – Elenco degli impegni 
All. C – Variazione al Piano Esecutivo di Gestione n. 1 del 04/02/2019 
All. D – Allegato riportante i dati di interesse del Tesoriere 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 
  
 RICHIAMATA: 
✓  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27/12/2018 con cui è  stato  approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021; 
✓ la deliberazione della Giunta Comunale n.  1 del 07/01/2019 con la quale ha approvato  il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019-2021, attribuendo le risorse ai Responsabili 
dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

  
 DATO ATTO che i bilanci finanziari sono redatti in termini di competenza e in termini 
di cassa; 
 
 CONSIDERATO che nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla 
chiusura dell’esercizio precedente a quello cui il bilancio si riferisce; 
 
 VERIFICATO che l'ammontare dei residui presunti iscritto nel bilancio di previsione 
2019-2021 necessita di essere aggiornato in relazione ai movimenti verificatisi tra la data di 
predisposizione del  bilancio ed il 31/12/2018, anche al fine di  non determinare ritardi nel 
pagamento dei residui passivi; 
 
  RITENUTO pertanto, nelle more dell'approvazione del rendiconto 2018, procedere con 
l'aggiornamento dell'ammontare dei residui presunti, predisponendo contestualmente la 
necessaria variazione di cassa; 
 
 RICHIAMATO il resoconto della riunione della Commissione Arconet del 22 febbraio 
2017, contenente indicazioni circa la casistica in esame; 
 
 VISTO pertanto l'elenco dei residui presunti, di cui agli allegati “A” e “B”, così come 
definiti alla data del 31.12.2018, le cui risultanze complessive sono riportate nelle seguenti 
tabelle: 
 

RESIDUI ATTIVI 

Residui attivi provenienti dalle gestioni 2018 e precedenti 453.186,68 

Residui attivi provenienti dalla competenza 2018 333.651,95 

TOTALE 787.038,63 

  

RESIDUI PASSIVI 
Residui passivi provenienti dalle gestioni 2018 e precedenti 463.850,31 

Residui passivi provenienti dalla competenza 2018 871.809,81 
TOTALE 1.335.660,12 

 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 4 

RICHIAMATO il comma 5bis lettera d) dell'art. 175, disciplinante le variazioni delle 
dotazioni di cassa; 

 
DATO ATTO che a seguito dell’adozione della presente variazione viene comunque 

garantito che il fondo cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo; 
 
CONSIDERATO che:  

✓ la presente variazione di cassa da atto che si prevedono complessivamente minori introiti per 
€          106.891,86 e maggiori pagamenti per € 3.081,29; 

✓ il quadro generale riassuntivo sarà pertanto: 
 
 Cassa Bilancio 

Preventivo 2019 
Cassa attuale 
bilancio 2019 

Fondo cassa all’inizio dell’esercizio 647.200,28 810.273,27 

Totale cassa complessiva entrate 7.576.425,50 7.469.533,64 

Totale cassa complessiva spese 8.201.522,78 8.204.604,07 

Fondo di cassa finale presunto 22.103,00 75.202,84 

 
VISTI i seguenti allegati: 

All. C) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
All. D) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 
 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio; 

 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al 

Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 

 VISTI 
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118; 

 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 

responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e nelle more dell'approvazione del 

rendiconto 2018, la RIDETERMINAZIONE dell'ammontare dei residui presunti iscritti nel 
bilancio di previsione 2019-2021 come da allegati “A” e “B”, dando atto che le risultanze 
complessive sono riportate nelle seguenti tabelle: 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 5 

 

RESIDUI ATTIVI 
Residui attivi provenienti dalle gestioni 2018 e precedenti 453.186,68 

Residui attivi provenienti dalla competenza 2018 333.651,95 

TOTALE 787.038,63 

 
 
 

 

RESIDUI PASSIVI 
Residui passivi provenienti dalle gestioni 2018 e precedenti 463.850,31 

Residui passivi provenienti dalla competenza 2018 871.809,81 
TOTALE 1.335.660,12 

 
 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in relazione alle dotazioni di cassa 
2019, così come riportata nei seguenti allegati: 
All. C) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
All. D) Prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 

 
3. DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 

di cassa alla fine dell'esercizio è previsto pari ad € 75.202,84 e quindi non negativo; 
 

4. DI TRASMETTERE al Tesoriere le risultanze derivanti dalla presente deliberazione 
mediante il prospetto di cui all'allegato 8 al D. Lgs. 118/2011. 

 
5. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo,  che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso  innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio;  

 
ATTESA la necessità di disporre quanto prima delle modifiche apportate con la presente 
variazione al bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
SI PROPONE  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 6 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 7 

 
 



Deliberazione di Giunta N° 4   Pag. 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL SINDACO  
  Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Marcello Bartolini 

 
 

 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che : 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune 
il  07/02/2019 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 07/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Marcello Bartolini 

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi,  IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dr. Marcello Bartolini 

  

 
   
 
         

  
  

 


